
 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЭЛЬБРУС» ЭЛЬБРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО- БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МУ «МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ С.П. ЭЛЬБРУС») 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ХЫХЬЭ ЭЛЬБРУС МУНИЦИПАЛЬНЭ РАЙОНЫМ 

ЩЫЩ ЭЛЬБРУС КЪУАЖЭ ЖЫЛАГЪУЭМ И АДМИНИСТРАЦЭ 

УНАФЭ 

 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЭЛЬБРУС МУНИЦИПАЛ РАЙОННУ ЭЛЬБРУС 

ЭЛ ПОСЕЛЕНИЯСЫНЫ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ 

БЕГИМИ 

 

 

«16» апреля 2024 г.                                                                                            № 63  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О порядке формирования и реализации календарных планов 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий сельского 

поселения Эльбрус 

 

 

В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 14, пунктом 26 части 1 статьи 

15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

пунктом 4 части 1 статьи 9 Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-

ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Уставом 

сельского поселения Эльбрус, постановляю: 

 

1. Утвердить Порядок формирования и реализации календарных планов 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий сельского поселения 

Эльбрус согласно приложению. 

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете 

Эльбрусские новости. 

 

 

Глава местной администрации                                                     И.Б. Джаппуев 

 
 

 



 

 

 

Приложение к постановлению местной 

администрации сельского поселения 

Эльбрус  

 от «16» апреля 2024 года № 63  
 

 

Порядок формирования и реализации календарных планов 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий сельского 

поселения Эльбрус 

 

 

I. Общие положения 

1. Порядок формирования и утверждения календарного плана 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в 

том числе включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные 

мероприятия по реализации комплекса ГТО, сельского поселения Эльбрус 

(далее - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 9 

Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте 

в Российской Федерации» и определяет процедуру и условия включения 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в календарный план 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики (далее – календарный план), внесение 

изменений и дополнений в календарный план, основания для отказа включения 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в календарный план и 

исключения указанных мероприятий из календарного плана. 

2. В календарный план включаются физкультурные мероприятия и 

спортивные мероприятия, финансируемые как за счет средств бюджета 

сельского поселения, предусмотренных на эти цели, так и за счет иных 

источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации. 

3. Основными задачами формирования календарного плана являются: 

а) создание целостной системы физкультурных мероприятий, 

способствующей развитию массовой физической культуры среди различных 

слоев и социальных групп населения сельского поселения Эльбрус (далее – 

поселения); 

б) создание целостной системы спортивных мероприятий по видам 

спорта в целях развития видов спорта, обеспечения целенаправленной 

подготовки спортивного резерва, формирования спортивных сборных команд 

района по видам спорта и их обеспечения; 

в) координация взаимодействия организаторов физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий. 

4. Календарный план состоит из трех частей: 

а) первая часть календарного плана содержит физкультурные 



 

 

мероприятия, в том числе физкультурные мероприятия по реализации 

комплекса ГТО; 

б) вторая часть календарного плана содержит спортивные мероприятия, в 

том числе спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО, 

проводимые на территории поселения. 

в) третья часть календарного плана содержит межмуниципальные, 

региональные, межрегиональные, всероссийские спортивные мероприятия, 

направленные на подготовку спортивных сборных команд района и их 

обеспечение. 

5. Физкультурные мероприятия объединяются в группы следующим 

образом: 

а) среди детей и учащейся молодежи; 

б) среди лиц средних и старших возрастных групп населения; 

в) среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

6. Внутри каждой группы физкультурные мероприятия по видам спорта 

располагаются в соответствии с датой их проведения, далее располагаются 

комплексные физкультурные мероприятия в соответствии с датой их 

проведения. 

7. Спортивные мероприятия объединяются в группы следующим 

образом: 

а) спортивные мероприятия (муниципальные, межмуниципальные, 

региональные, межрегиональные, всероссийские спортивные соревнования, а 

также тренировочные мероприятия спортивных сборных команд района) по 

видам спорта; 

б) спортивные соревнования, проводимые одновременно по нескольким 

видам спорта (универсиады, спартакиады, фестивали). 

8. Внутри группы, определенной подпунктом «а» пункта 7 Порядка, 

виды спорта располагаются в алфавитном порядке. 

Внутри вида спорта спортивные мероприятия располагаются в 

соответствии с датой их проведения и возрасту участвующих спортсменов 

(мужчины, женщины, юниоры, юниорки, юноши, девушки). 

9. Внутри группы, определенной подпунктом «б» пункта 7 Порядка, 

спортивные соревнования располагаются в соответствии с датой их 

проведения. 

10. Календарный план утверждается распоряжением (приказом) главы 

Администрации до 25 декабря предшествующего года и размещается на 

официальном интернет-сайте Администрации поселения. 

 

II. Порядок включения в календарный план физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий 

11. В календарный план включаются: 

физкультурные мероприятия среди различных слоев и социальных групп 

населения района, способствующие развитию спорта и массовой физической 



 

 

культуры; 

спортивные мероприятия по видам спорта, включенным во 

Всероссийский реестр видов спорта (за исключением национальных видов 

спорта), представляющие собой целостную систему спортивных соревнований 

и тренировочных мероприятий, подготовки спортивного резерва, отбору 

спортсменов в спортивные сборные команды районов, и обеспечению 

целенаправленной подготовки спортивной сборной команды районов. 

12. Включение в календарный план спортивных мероприятий 

осуществляется с учетом особенностей видов спорта в части формирования 

календарных планов региональных и общероссийских спортивных федераций. 

20. В календарный план включаются спортивные мероприятия, 

отвечающие требованиям Единой всероссийской спортивной классификации 

(далее - ЕВСК), 

13. В календарный план включаются следующие физкультурные и 

спортивные мероприятия: 

а) всероссийские физкультурные мероприятия; 

б) межрегиональные физкультурные мероприятия; 

в) региональные физкультурные мероприятия; 

г) межмуниципальные физкультурные мероприятия; 

д) муниципальные 

е) тренировочные мероприятия. 

Предложения для включения в календарный план представляются с 

приложением документов, подтверждающих правомочность присвоения 

спортивным соревнованиям, проводимым на территории Кабардино-

Балкарской Республики, имен выдающихся спортсменов, тренеров и 

общественных деятелей в знак признания заслуг и увековечивания их памяти. 

14. Предложения для включения физкультурных и спортивных 

мероприятий в календарный план с указанием названия мероприятий, 

согласованных сроков и мест проведения (рекомендуемый образец указан в 

приложениях №1 и №2), с приложением проектов положений (регламентов) 

предоставляются в орган администрации сельского поселения Эльбрус, 

реализующий полномочия в сфере физической культуры и спорта до 25 ноября 

предшествующего года: 

а) физкультурно-спортивными организациями; 

б) спортивными клубами; 

в) спортивными федерациями; 

г) отраслевыми профсоюзными организациями; 

д) организациями дополнительного образования, осуществляющими 

подготовку спортивного резерва. 

15. Физкультурные и спортивные мероприятия не включаются в 

календарный план в следующих случаях: 

а) нарушены сроки предоставления документов, установленные пунктом 

14 Порядка; 

в) представленные документы не соответствуют главе II настоящего 



 

 

Порядка; 

б) несоответствия заявляемого мероприятия настоящему Порядку. 

 

III. Внесение изменений и дополнений в календарный план 

16. Изменения и дополнения в календарный план вносятся в следующих 

случаях: 

а) изменение региональными или общероссийскими спортивными 

федерациями, сроков и (или) мест проведения региональных, всероссийских 

спортивных соревнований; 

б) изменение условий проведения спортивного или физкультурного 

мероприятия организатором такого мероприятия. 

17. Изменения и дополнения в календарный план вносятся по инициативе 

органов и организаций, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, для 

физкультурных и спортивных мероприятий, соответственно, не позднее, чем за 

один месяц до даты проведения физкультурного или спортивного мероприятия. 

18. Предложения по внесению изменений в календарный план 

представляются в орган администрации сельского поселения Эльбрус, 

реализующий полномочия в сфере физической культуры и спорта с 

обоснованием необходимости внесения соответствующих изменений. 

19. Предложения по внесению дополнений в календарный план 

представляются в орган администрации сельского поселения Эльбрус, 

реализующий полномочия в сфере физической культуры и спорта с 

обоснованием необходимости внесения соответствующих дополнений с 

соблюдением процедуры, определенной Порядком для включения 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в календарный план, 

соответственно. 

20. К предложению о внесении изменений и (или) дополнений в 

календарный план на основании пункта 16 настоящего Порядка также 

прилагается копия документа региональной или общероссийской спортивной 

федерации, подтверждающих необходимость внесения соответствующих 

изменений и (или) дополнений в календарный план.  

21. Изменения и дополнения в календарный план не вносятся в 

следующих случаях: 

а) представление документов, не соответствующих главе II настоявшего 

Порядка или с нарушением срока их подачи, установленного пунктом 17 

настоящего Порядка; 

б) несоответствие заявляемых изменений и (или) дополнений настоящему 

Порядку. 

 

VI. Исключение физкультурных или спортивных мероприятий из 

календарного плана 

22. Физкультурное мероприятие, спортивное мероприятие исключаются 

из календарного плана в следующих случаях: 



 

 

а) исключение вида спорта, спортивной дисциплины из второго или 

четвертого раздела ВРВС - для спортивных мероприятий; 

б) отсутствие утвержденного положения (регламента) физкультурного 

или спортивного мероприятия за один месяц до даты его проведения; 

в) добровольный отказ от проведения мероприятия органа или 

организации, указанной в пункте 14 настоящего Порядка. 

23. В случае, предусмотренном подпунктом «в» пункта 22 настоящего 

Порядка, соответствующее заявление представляется в орган администрации 

сельского поселения Эльбрус, реализующий полномочия в сфере физической 

культуры и спорта не позднее 1 месяца до запланированной даты проведения 

мероприятия. 

 

_____________________ 



 

 

Приложение N 1 

 к Порядку 

Рекомендуемый образец 

 

Предложения 

для включения физкультурных мероприятий в Календарный план 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий сельского 

поселения Эльбрус на 20__ год 

 

N п/п 

Наименование 

физкультурног

о мероприятия 

Дата 

проведения 

мероприятия, 

включая день 

приезда 

Место проведения 

(наименование 

населенного пункта, 

объекта и адрес 

объекта) 

Возраст 

участни

ков 

Общее 

количество 

участников 

Количество 

комп-ов 

наград/меда

лей (пример 

- ком/мед) 

       

       

       

       

       

 

_____________________________________________  

__________________________ 
(должность руководителя организации-заявителя)        (Ф.И.О., подпись) 



 

 

Приложение N 2 

к Порядку  

Рекомендуемый образец 

Предложения 

для включения спортивных мероприятий в Календарный план 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий сельского поселения Эльбрус 

на 20__ год 

по __________________________________________________________________________________________ 
(наименование вида спорта в соответствии с Всероссийским реестром видов спорта) 

Код вида спорта по ВРВС - │                      │ 

 

N 

п/

п 

Наименование 

мероприятия, 

статус 

соревнований 

Дата 

провед

ения 

Место 

проведе

ния, 

адрес 

места 

проведе

ния 

Возрас

т 

спортс

менов 

в 

соотве

тствии 

с 

ЕВСК 

Предп

олагае

мое 

число 

участн

иков и 

зрител

ей 

Проводящая 

организация 

Сведения о 

месте 

нахождении 

проводящей 

организации 

Ф.И.О. и 

телефон 

ответствен

ного лица 

Кол-во 

комп-ов 

наград/мед

алей 

(пример - 

ком/мед) 

Кол-во 

кубков 

Общий объем и 

назначение 

финансовых 

средств (за 

исключением 

наградной 

продукции) (тыс. 

руб.) 

Исто

чник 

фина

нсиро

вани

я 

Спортивные мероприятия с участием мужчин, женщин 

             

Спортивные мероприятия с участием юниоров, юниорок 

             

Спортивные мероприятия с участием юношей, девушек 

             

 

Руководитель спортивной федерации (организации) ________________ 

 


